



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**"संसद सरकार की जवाबदेही सुनिश्चित करने के संवैधानिक दायित्व को पूरा करेगी": लोक सभा अध्यक्ष**

\* \* \* \* \*

मीडिया कर्मियों को लोक सभा कक्ष और दीर्घाओं में ले जाकर मानसून सत्र के लिए की गई व्यवस्था दिखाई गई।

\* \* \* \* \*

लोक सभा कक्ष में 257 सदस्यों के बैठने की व्यवस्था होगी और 172 सदस्य लोक सभा की दीर्घाओं में बैठेंगे। राज्य सभा कक्ष में 60 सदस्यों के बैठने की व्यवस्था की गई है और 51 सदस्य राज्य सभा की दीर्घाओं में बैठेंगे:

लोक सभा अध्यक्ष

\* \* \* \* \*

**"सत्र का आयोजन कोविड-19 से संबंधित स्वास्थ्य और सुरक्षा संबंधी दिशानिर्देशों के अनुरूप किया जाएगा।":**

लोक सभा अध्यक्ष

\* \* \* \* \*

**"संसद भवन परिसर में सदस्यों की उपस्थिति दर्शाने के लिए एक मोबाईल उपस्थिति एप 'अटेन्डेंस रिजिस्टर' तैयार किया गया है।": लोक सभा अध्यक्ष**

**नई दिल्ली, 10 सितम्बर, 2020:** लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने संसद के आगामी मानसून सत्र के लिए लोक सभा सचिवालय द्वारा की गई व्यवस्था के बारे में आज मीडिया से बातचीत की। बाद में मीडिया कर्मियों को लोक सभा कक्ष और दीर्घाओं में ले जाकर मानसून सत्र के लिए की गई व्यवस्था दिखाई गई।

मीडिया को जानकारी देते हुए, श्री बिरला ने कहा कि 17वीं लोक सभा का चौथा सत्र 14 सितम्बर, 2020 से आरंभ होगा और 01 अक्टूबर, 2020 तक चलेगा। इस सत्र में कुल अठारह बैठकें होंगी। यह सत्र चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों में आयोजित किया जा रहा है जब देश कोविड-19 महामारी का सामना कर रहा है। श्री बिरला ने यह भी कहा कि संसद हमारे देशवासियों की आशाओं और आकांक्षाओं का प्रतिनिधित्व करती है और वर्तमान परिस्थितियों में भी संसद सरकार की जवाबदेही सुनिश्चित करने के संवैधानिक दायित्व को पूरा करेगी।

श्री बिरला ने मीडिया को बताया कि यह सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त व्यवस्थाएं की जा रही हैं कि सत्र का आयोजन कोविड-19 से संबंधित स्वास्थ्य और सुरक्षा संबंधी दिशानिर्देशों के अनुरूप किया जाएगा। इसके लिए राज्य सभा सचिवालय, चिकित्सा विशेषज्ञों और अन्य विभागों के साथ विस्तारपूर्वक सलाह-मशिरा किया गया।

श्री बिरला ने यह भी कहा कि 14 सितम्बर 2020 को लोक सभा की बैठक प्रातः 0900 बजे से अपराह्न 0100 बजे तक होगी और 15 सितम्बर, 2020 से 01 अक्टूबर, 2020 तक बैठकें अपराह्न 0300 से सांय 0700 बजे तक

होंगी । इस सत्र का आयोजन दोनों सभाओं के कक्षों में किया जाएगा । लोक सभा कक्ष में 257 सदस्यों के बैठने की व्यवस्था होगी और 172 सदस्य लोक सभा की दीर्घाओं में बैठेंगे । राज्य सभा कक्ष में 60 सदस्यों के बैठने की व्यवस्था की गई है और 51 सदस्य राज्य सभा की दीर्घाओं में बैठेंगे । सदस्यों को संक्रमण से बचाने के लिए सीटों के बीच पारदर्शी पॉलिकारबोनेट शीट लगाई गई हैं । अत्राङ्कित प्रश्नों के उत्तर सभा पटल पर रखे जाएंगे और शून्य काल का प्रतिदिन आधे घंटे का समय निर्धारित किया गया है। कागजों का इस्तेमाल कम किया जाएगा और संसदीय पत्र भी डिजीटल रूप में उपलब्ध कराए जाने के प्रयास किए जा रहे हैं । केन्द्रीय कक्ष में केवल सदस्य प्रवेश करेंगे ।

श्री बिरला ने यह भी बताया कि सभी सांसदों से सत्र से पहले कोविड-19 की जांच करवाने का अनुरोध किया गया है । संसद भवन परिसर में सदस्यों की उपस्थिति दर्शाने के लिए एक मोबाईल उपस्थिति एप 'अटेन्डेंस रिजिस्टर' तैयार किया गया है।

इस तथ्य का उल्लेख करते हुए कि सकारात्मक वाद-विवाद हमारे संसदीय लोकतंत्र का अभिन्न अंग है, श्री बिरला ने यह विश्वास व्यक्त किया कि जिस प्रकार सभी सांसदों ने कोरोना के विरुद्ध लड़ाई में लोगों को राहत और सहायता पहुंचाई है, उसी प्रकार वे जन कल्याण सुनिश्चित करने के लिए और राष्ट्रहित में अपने सामूहिक विधायी दायित्वों को भी सार्थक ढंग से निभाएंगे ।

**“PARLIAMENT WILL FULFILL ITS CONSTITUTIONAL RESPONSIBILITY OF ENSURING ACCOUNTABILITY OF THE GOVERNMENT” : LOK SABHA SPEAKER**

\* \* \* \* \*

**“ADEQUATE ARRANGEMENTS HAVE BEEN MADE TO ENSURE THAT THE SESSION IS HELD IN A SMOOTH MANNER BY ENSURING COMPLIANCE WITH ALL COVID-19 RELATED HEALTH AND SAFETY GUIDELINES.” : LOK SABHA SPEAKER**

\* \* \* \* \*

**THERE WILL BE SITTING ARRANGEMENTS FOR 257 MEMBERS IN THE LOK SABHA CHAMBER AND 172 MEMBERS IN LOK SABHA GALLERIES. ARRANGEMENTS HAVE BEEN MADE FOR SITTING OF 60 MEMBERS IN THE RAJYA SABHA CHAMBER AND 51 MEMBERS IN RAJYA SABHA GALLERIES.**

\* \* \* \* \*

**“MOBILE ATTENDANCE APPLICATION ‘ATTENDANCE REGISTER’ HAS BEEN DEVELOPED FOR MARKING OF ATTENDANCE BY THE MEMBERS IN THE PARLIAMENT HOUSE COMPLEX” : LOK SABHA SPEAKER**

\* \* \* \* \*

**New Delhi, 10 September 2020:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla held an interaction with media today regarding the arrangements being made by the Lok Sabha Secretariat for the ensuing Monsoon Session of the Parliament. Later, a visit to the Lok Sabha Chamber and the Galleries was also made for the media to show the arrangements for the Monsoon Session.

Briefing the media, Shri Birla said the 4th Session of the 17th Lok Sabha will commence from 14 September 2020 till 1 October 2020 and will have 18 sittings in all. This Session is being held under very challenging circumstances when the country is facing the Covid-19 pandemic. Shri Birla further said that Parliament represents the hopes and aspirations of our countrymen and even in

the present scenario, it will fulfill its constitutional responsibility of ensuring the accountability of the Government.

Shri Birla told that adequate arrangements have been made to ensure that the Session is held in a smooth manner by ensuring compliance with all the Covid-19 related health and safety guidelines. For this, elaborate consultations have been made with the Rajya Sabha Secretariat, medical experts and other agencies.

Shri Birla further said that on 14 September 2020, the Lok Sabha will hold its sitting from 9 a.m. to 1 p.m. and from 15 September to 1 October 2020, the sittings will be from 3 p.m. to 7 p.m. Both the Chambers of the two Houses have been integrated for holding this Session. There will be sitting arrangements for 257 Members in the Lok Sabha Chamber and 172 Members will be seated in the Lok Sabha Galleries. Arrangements have been made for the sitting of 60 Members in the Rajya Sabha Chamber and 51 Members will be seated in the Rajya Sabha Galleries. To ensure social distancing, transparent polycarbonate sheets have been placed between the benches. The Answers to the Unstarred Questions will be laid on the Table of the House and half-an-hour each day has been allotted for Zero Hour matters. There will be the least usage of paper and efforts have been made to supply Parliamentary papers in a digital format. The access to Central Hall has been restricted for Members only.

Shri Birla also informed that all MPs have been requested to get themselves tested for Covid-19, before the Session. A Mobile Attendance Application 'Attendance Register' has been developed for marking of attendance by the Members in the Parliament House Complex.

Underlining the fact that constructive debates are an integral feature of our parliamentary democracy, Shri Birla expressed the confidence that all MPs will productively fulfill their collective legislative responsibilities for ensuring the welfare of the people and in the national interest, just as they have ensured in providing relief and assistance to the public in the fight against Corona virus.